
Contacto

Correo Electrónico abenlloch@conselldemalloca.net

Dirección Postal

Palau Reial, 1
(07001) Palma España
ES53

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2020/180/SER 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-08-2022 a
las 10:15 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Pleno del Consejo Insular de Mallorca
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.conselldemalloca.net
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=oICJlFNzZ8AQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de ejecución de operaciones de conservación de la red viaria. Zonas 1 a 8

Valor estimado del contrato 43.142.891,65 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 24.858.523,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.544.234,12 EUR.

Clasificación CPV
50230000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con carreteras y otros equipos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Las carreteras que se incluyen en cada una de las zonas en las que se divide la red de carreteras secundarias de la isla
de Mallorca
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 8

http://www.conselldemalloca.net
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=oICJlFNzZ8AQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: *Ver el apartado C del
cuadro de características del contrato, del PCAP

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de ejecución de operaciones de conservación de la red viaria. Zona 2

Presupuesto base de licitación
Importe 3.028.570,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.502.951,04 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES LLULL SASTRE S.A.
NIF A07018112
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.925.705,71 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.330.103,91 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 10/08/2022

Contrato

CONTRACTE LOT 2_-_SEFYCU_2957027.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f899a10a-70e9-441b-abd5-68f2c8ce72ec
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 10/08/2022

Condiciones de Subcontratación

Porcentaje de Subcontratación 15.88%

Motivación

Motivación Se trata de un contrato de importe máximo (DA 33 LCSP), por lo que el importe de adjudicación es de

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f899a10a-70e9-441b-abd5-68f2c8ce72ec
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f899a10a-70e9-441b-abd5-68f2c8ce72ec


Precio de la oferta más baja 1.618.696,57 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.336.410,2 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 8
Ofertas electrónicas recibidas 12

2.509.951,04 € (IVA excluido), con la aplicación de las bajas ofertadas por el adjudicatario:
-18% de baja económica 1, que comprende el Grupo 0 y la mano de obra del Grupo I
-24% de baja económica 2, que comprende el Grupo I sin mano de obra y el Grupo II
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 06/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Servicios de ejecución de operaciones de conservación de la red viaria. Zona 4

Presupuesto base de licitación
Importe 3.005.323,18 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.483.738,16 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

FIRMES Y ASFALTADOS DEL SUR, S.L. - ASFALTOS VICÁLVARO, S.L.
NIF B91698118
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.760.759,02 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.130.518,41 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 10/08/2022

Contrato

CONTRACTE LOT 4_-_SEFYCU_2957030.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=54164d23-1d1b-4ee4-b68e-72a5277533ab
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 10/08/2022

Condiciones de Subcontratación

Porcentaje de Subcontratación 3.03%

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=54164d23-1d1b-4ee4-b68e-72a5277533ab
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=54164d23-1d1b-4ee4-b68e-72a5277533ab


Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491414
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Av. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491414
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Av. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 1.715.983,13 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.427.283,49 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 9
Ofertas electrónicas recibidas 9

Motivación

Motivación Se trata de un contrato de importe máximo (DA 33 LCSP), por lo que el importe de adjudicación es de
2.483.738,16 € (IVA excluido), con la aplicación de las bajas ofertadas por el adjudicatario:
-18% de baja económica 1, que comprende el Grupo 0 y la mano de obra del Grupo I
-31% de baja económica 2, que comprende el Grupo I sin mano de obra y el Grupo II
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 06/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Plazo de Presentación

Hasta el 04/01/2021 a las 20:16

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica

http://tribunalcontratos.gob.es
http://tribunalcontratos.gob.es


LugarAPERTURA SOBRE 1

Lugar

VÍA TELEMÁTICA

Dirección Postal

C. del General Riera, 113
(07010) Palma España

APERTURA SOBRE 3

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/02/2021 a las 13:00 horas
La fecha de celebración de la Mesa de apertura del
sobre 3 es orientativa y está sujeta a cambios. La
fecha definitiva se publicará en la correspondiente
convocatoria de la Mesa.

Lugar

VÍA TELEMÁTICA

Dirección Postal

C. del General Riera, 113
(07010) Palma España

APERTURA SOBRE 2

Apertura sobre oferta económica
El día 19/04/2021 a las 09:00 horas
La fecha de celebración de la Mesa de apertura del
sobre 2 es orientativa y está sujeta a cambios. La
fecha definitiva se publicará en la correspondiente
convocatoria de la Mesa.

Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos *Ver el apartado C del
cuadro de características del contrato, del PCAP
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/01/2021 a las 08:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/01/2021 a las 08:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Las Mesas de contratación se realizarán telemáticamente. Se dará el oportuno acceso al
sistema virtual de las Mesas a los licitadores y a los interesados (éstos últimos cuando así lo hayan solicitado)

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Las Mesas de contratación se realizarán telemáticamente. Se dará el oportuno acceso al
sistema virtual de las Mesas a los licitadores y a los interesados (éstos últimos cuando así lo hayan solicitado)



VÍA TELEMÁTICA

Dirección Postal

C. del General Riera, 113
(07010) Palma España

Apertura sobre administrativo
El día 26/01/2021 a las 09:00 horas
La fecha de celebración de la Mesa de apertura del
sobre 1 es orientativa y está sujeta a cambios. La
fecha definitiva se publicará en la correspondiente
convocatoria de la Mesa.

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oazHPifmkTEuf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/12/2020

Identificador de publicación 2020/S 244-604860
Fecha de publicación 15/12/2020

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/08/2022

Identificador de publicación 2022/S 150-429081
Fecha de publicación 05/08/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:429081-2022:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

cursos de formación específicos
: SocialSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: la fórmula se detalla en el cuadro de criterios de adjudicación del PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Mejoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: la fórmula se detalla en el cuadro de criterios de adjudicación del PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Precio

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oazHPifmkTEuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:429081-2022:TEXT:ES:HTML


: PrecioSubtipo Criterio 
: 44Ponderación 

: la fórmula se detalla en el cuadro de criterios de adjudicación del PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 44Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Plan de trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Sostenibilidad
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

ID 0000009182551 |  2022-061050 | Fri, 12 Aug 2022 10:15:28:401 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
100417513671575920536135226240087113572 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


